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一、 1 元退稅擾民 國稅局將檢討。 

二、 稅改雙箭 富人大失血。 

三、 稅務問答／交際費列報 應注意限額。 
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一一一一、、、、1111 元退稅擾民元退稅擾民元退稅擾民元退稅擾民    國稅局將檢討國稅局將檢討國稅局將檢討國稅局將檢討    

【聯合報╱記者沈婉玉／台北報導】 2014.03.17 03:25 am  
  

國稅局小額退稅做法太擾民，一位家住新北市的民眾申訴，去年底收到國稅局來函通

知有退稅款，請他填寫存款帳號後掛號寄回，他跑了趟郵局、花了 25 元掛號費，收到

退稅後才知道只退 1 元，直覺被國稅局耍了，還說「好像是只是要騙我的存款帳號」。

日前本報報導，中壢市中興里長徐盛永收到國稅局掛號通知要領退稅支票，但國稅局

承辦員不肯告訴他退稅金額，只說退稅逾期未領將充公歸國庫。結果他開車來回 12 公

里，路邊停車費花了 10 元，前後耗掉 2 小時，竟拿到「國庫 1 元支票」。  

國稅局官員指出，民眾計算稅款都習慣四捨五入，但電腦是採無條件捨去，估計因而

造成的 1 元退稅案件約有千件。此外，因去年取消 200 元以下可免退的規定，小額退

稅「全都退」，因此 101 年總退稅案件增加，比 100 年多了 25.4 萬件，增加逾一成。

「說來說去都是成本的問題啦，」國稅局官員說，稅務員可能是為了替國庫省錢，寄

一次退稅支票沒送達，所以第二次改請民眾提供存款帳號，以後退稅也比較方便。為

避免擾民，國稅局將檢討改進相關做法。 

【2014/03/17 聯合報】@ http://udn.com/ 
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二二二二、、、、稅改雙箭稅改雙箭稅改雙箭稅改雙箭    富人大失血富人大失血富人大失血富人大失血    

【聯合報╱記者林上祚／台北報導】 2014.03.17 03:25 am  
  

財政部健全財政方案，準備祭出稅率 45％的富人稅，並且將兩稅合一股利扣抵比率減

半，股利所得高的富豪恐面臨雙重打擊。以 101 年度的股利試算，台灣首富郭台銘稅

金恐增加 2億元，富邦家族因持有台灣大股票，原可享 17％股利稅額扣抵，扣抵率減

半後，所得稅將增加 33％，增幅居富豪之冠。  

企業界宣稱，兩稅合一制度修改，企業每 100 元獲利，繳交 17 元營所稅後，股東申報

綜所稅時，以前能抵 17 元，現在只能抵 8.5 元的稅。不過財政部強調，絕大多數上市

公司，因租稅減免，營所稅實質稅率多不到 17％，股利扣抵率減半所導致的所得稅率

增加，並非企業界宣稱的 8.5％。  

舉例來說，台塑集團在雲林麥寮投資六輕，到目前為止，仍享受投資貧脊地區租稅抵

減，台塑三寶股利的稅額扣抵比率僅 9％左右，大股東的所得稅率增加 4個百分點。  

若以各公司 101 年度公告的稅額扣抵比率估算，稅改若順利通過，台灣富豪明年所得

稅都將明顯增加，郭台銘去年度股利所得 22億元，稅金將從 7億元增加到 9.13億元；

廣達董事長林百里個人股利所得近 18 億元，排除妻子何莎 1.6 億股股權信託部分，林

百里稅負將增加 1.68 億元。  

台塑王家目前第二代透過長庚醫院等財團法人持有台塑集團股票，集團創辦人王永在

去年股利收入為 7.25億元，新制上路後，稅負將增加 6000 萬元。台塑去年每股配發

股利 1.2 元，歷年最高紀錄曾達 6.8元，若集團恢復過去獲利水準，國庫進帳將更為

可觀。  

兩稅合一扣抵率減半，對股利扣抵率較高的上市公司大股東影響最大，根據去年度數

據，台灣大、華碩等公司，稅額扣抵比率仍達 17％，大股東富邦蔡家與華碩董事長施

崇棠，稅改後稅負增幅也最大，以蔡明忠、蔡明興兄弟為例，二人去年度所得稅金額

約 2.5億元，稅改後將達 3.3億元，增幅 33％。  

另外，已將國籍歸化為新加坡的日月光董事長張虔生，未來稅改後，境內所得仍得適

用 45％的最高稅率。財政部官員表示，富豪即便註銷台灣國籍，但只要在台灣有住所，

或是每年在台灣居住滿 183天，國稅局都視為境內居住者，適用本國人稅率。  
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【2014/03/17 聯合報】@ http://udn.com/ 
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三三三三、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／交際費列報交際費列報交際費列報交際費列報    應注意限額應注意限額應注意限額應注意限額    

【經濟日報╱稅務問答】 2014.03.17 03:25 am  
  

台南市某診所朱先生問：執行業務者的交際費，是否可以全數列報費用？  

南區國稅局台南分局答覆：依執行業務所得查核辦法第 25 條第 1項規定，執行業務者

列支之交際費，經取得合法憑證並查明與業務有關者，准予核實認定。但全年支付總

額，不得超過按核定執行業務收入之下列標準：（1）建築師、保險業經紀人：7%。（2）

律師、會計師、記帳士、記帳及報稅代理業務人、技師、地政士：5%。（3）其他：3%。

因此該診所可列支之交際費應依其業務收入 3%為限，執行業務者列報交際費用時，應

注意限額，以免超限部分被剔除。 

【2014/03/17經濟日報】@ http://udn.com/ 

 


